
______________________________________ Ass. Coordenador(a) Responsável __________________________ Visto da FUNPEC

Projeto: RESIDÊNCIA TRE TURMA 04

PLANO DE APLICAÇÃO ORÇAMENTÁRIO

1. CUSTOS OPERACIONAIS DO PROJETO ( 884.500,00)      

2. REMUNERAÇÃO FINANCEIRA DA UFRN ( 114.985,00)      

3. DESPESAS OPERACIONAIS E ADMINISTRATIVAS DA FUNPEC ( 61.915,00)        

VALOR TOTAL DO PROJETO ( 1.061.400,00)   



______________________________________ Ass. Coordenador(a) Responsável __________________________ Visto da FUNPEC

Projeto: RESIDÊNCIA TRE TURMA 04

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 - Serviços de Pessoa Jurídica

Detalhamento do Serviço  Vlr. Total 

Seguro dos Alunos ( 1.000,00)             
Despesas Acessórias com Importações de Equipamentos e/ou Material de Consumo ( -  )                      

TOTAL ( 1.000,00)            



______________________________________ Ass. Coordenador(a) Responsável __________________________ Visto da FUNPEC

Projeto: RESIDÊNCIA TRE TURMA 04

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.20 - Auxílio Financeiro a Pesquisadores

1. Bolsa de Pesquisa/Coordenação
Favorecido Instituição Titulação Qtde de bolsa  Vlr unitário 

da bolsa 
 V. Total 

Coordenação UFRN Doutor 20 ( 3.000,00)     ( 60.000,00)      
Docente a definir - Ministrante
(Núcleos Básico e Especializados)

UFRN Doutor 12 ( 6.000,00)     ( 72.000,00)      
Docente a definir - Ministrante (PBL) UFRN Doutor 36 ( 3.000,00)     ( 108.000,00)    

Docente a definir - Orientador de monografia UFRN Doutor 25 ( 700,00)        
( 17.500,00)      

Pesquisador / Especialista a definir - Especialista 16 ( 5.000,00)     ( 80.000,00)      

( -  )                  
TOTAL ( 337.500,00)    

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.48 - Auxílio Financeiro a Pessoa Física

1. Retribuição Pecuniária

Favorecido Titulação
Horas 

semanais 
previstas

Qt. De 
semanas 

dedicadas ao 
Projeto

Valor total de 
horas dedicadas 

ao projeto

Valor por 
hora

V. Total

A definir - Elaboração e execução de seleção Doutor 4 2 ( 8,00)                ( 250,00)        ( 2.000,00)        
A definir - Elaboração e execução de seleção Doutor 4 2 ( 8,00)                ( 250,00)        ( 2.000,00)        
A definir - Elaboração e execução de seleção Doutor 4 2 ( 8,00)                ( 250,00)        ( 2.000,00)        

( -  )                  ( -  )                  
TOTAL ( 6.000,00)        

2. Retribuição Pecuniária - Coordenação
Favorecido Instituição Titulação Qtde  Vlr unitário  V. Total 

( -  )                  
TOTAL ( -  )                  

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.18 - Auxílio Financeiro a Estudantes

1. Bolsa a Estudantes
Estudante Quant. 

alunos
Qunt. Bolsas  V. Unitário V. Total

A definir (Residente) 10 18 3.000,00 ( 540.000,00)    
( -  )                  
( -  )                  

TOTAL ( 540.000,00)    
Seguro Obrigatório Quant. alunos Ano V. Unitário V. Total
*SEGURO OBRIGATÓRIO (R$ 50,00 p/ Aluno/ano) 10 2 (50,00) ( 1.000,00)        

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36.1 - Bolsa Estágio

1. Bolsa Estágio
Estudante Quant. 

alunos
Qunt. Bolsas  V. Unitário V. Total

( -  )                  
( -  )                  
( -  )                  

TOTAL ( -  )                  
Seguro Obrigatório Quant. aluno Ano V. Unitário V. Total
*SEGURO OBRIGATÓRIO (R$ 50,00 p/ Aluno/ano) (50,00) ( -  )                  
* O valor do seguro obrigatório será demonstrado no Elemento de Terceiros Pessoa Jurídica



______________________________________ Ass. Coordenador(a) Responsável __________________________ Visto da FUNPEC

Projeto: RESIDÊNCIA TRE TURMA 04

PLANILHA DE CUSTOS CONSOLIDADA - REMUNERAÇÃO FINANCEIRA DA UFRN

1. Custos do Projeto por Elementos de Despesas

Código Nomenclatura do Elemento  Custos Oper.  
33.90.18 Auxílio Financeiro a Estudantes ( 540.000,00)             
33.90.20 Auxílio Financeiro a Pesquisadores ( 337.500,00)             
#ERROR! Seguro dos alunos ( 1.000,00)                 
33.90.48 Auxílio Financeiro a Pessoa Física ( 6.000,00)                 

TOTAL DOS CUSTOS ( 884.500,00)             

2. Remuneração Financeira para UFRN  Resolução nº 061/15 - CONSAD

Detalhamento Unidade % Base de Cálculo  Valor 

Unidade Executora Instituto Metrópole Digital 5% ( 884.500,00)              ( 44.225,00)               

Fundo Acadêmico PPg, ProEx e Propesq 3% ( 884.500,00)              ( 26.535,00)               

Centro Acadêmico Instituto Metrópole Digital 5% ( 884.500,00)              ( 44.225,00)               

TOTAL DA REMUNERAÇÃO FINANCEIRA À UFRN ( 114.985,00)             

OBS:se for zera a taxa da UFRN. Fazer isto nesta aba. Que ela leva para a aba resumo



______________________________________ Ass. Coordenador(a) Responsável __________________________ Visto da FUNPEC

Projeto: RESIDÊNCIA TRE TURMA 04

PLANILHA RESUMO DO CUSTO TOTAL DO PROJETO

1. Custos do Projeto por Elementos de Despesas

Código Nomenclatura do Elemento  Custos Oper.  
33.90.18 Auxílio Financeiro a Estudantes ( 540.000,00)             
33.90.20 Auxílio Financeiro a Pesquisadores ( 337.500,00)             
#ERROR! #ERROR! ( 1.000,00)                 
33.90.47 Obrigações Tributárias Contributivas ( -  )                           
33.90.48 Auxílo financeiro a Pessoa Física ( 6.000,00)                 
44.90.51 Obras e Instalações ( -  )                           

SUB-TOTAL DOS CUSTOS OPERACIONAIS (1) ( 884.500,00)             

2. Remuneração Financeira para UFRN

Detalhamento Unidade % Base de Cálculo  Valor 

Unidade Executora Instituto Metrópole Digital 5% ( 884.500,00)          ( 44.225,00)               

Fundo Acadêmico PPg, ProEx e Propesq 3% ( 884.500,00)          ( 26.535,00)               

Centro Acadêmico Instituto Metrópole Digital 5% ( 884.500,00)          ( 44.225,00)               

SUB-TOTAL (2) ( 114.985,00)             

3.  Despesas Operacionais e Administrativas de Caráter Indivisível

Detalhamento % Base de Cálculo  Valor 

FUNPEC 7% ( 884.500,00)          ( 61.915,00)               

SUB-TOTAL (3) ( 61.915,00)               

VALOR TOTAL DO PROJETO (Soma dos Sub-Totais: 1+2+3) ( 1.061.400,00)         
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